میں تو آپ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ کی آسمانی خبروں کی بھی صبح و شام تصدیق کرتا ہوں اور یقیناً وہ تو اس بات سے بھی زیادہ حیران کن اور تعجب والی بات ہے۔ لہذا اس واقعے کے بعد آپ رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُ صدیق مشہور ہو گئے۔

(مستدرک، کتاب معرفۃ الصحابہ، باب ذکر الاختلاف... الخ، ۲۵/۴، حدیث: ۴۵۱۵)

وصال پر ملال:

اسلام کے خلیفہ اول حضرت صدیق اکبر نے 22 جمادی الاخریٰ 13 ہجری بمطابق 23 اگست 634 عیسوی پیر اور منگل کی درمیانی رات مغرب و عشا کے درمیان دار الفناء سے دار البقاء کی طرف کوچ فرمایا۔ بوقتِ وصال آپ کی عمر 63 سال تھی۔ (فیضانِ صدیق اکبر، ص 468 ملخصاً)

جبکہ زبانِ مبارک کے آخری کلمات یہ تھے: اے پروردگار! مجھے اسلام پر موت عطا فرما اور مجھے نیک لوگوں کے ساتھ ملا دے۔